.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

sunt anni XXVII. A Constantino usque ad Justinianum, anni XVII. A Justiniano usque ad Pippinum seniore sunt anni duo. A Pippino seniore usque ad Carolum, anni XXVII. A Carolo usque ad Pippinum et Carlomanum, anni XXVII. Et a Pippino et Carlomano usque dum Pippinus rex constitutus est, sunt anni X. A Pippino vero usque ad Carlum et Carlomanum, anni XVII. Et a Carlo et Carlomano usque ad Carlum, sunt anni IV. Et inde Dominus Karolus solus regnum suscepit, et Deo protegente, gubernat usque in præsentem annum feliciter, qui est annus regni ejus XLII, imperii autem IX. Sunt autem totius summx ab origine mundi anni usque in præsentem annum MMDCCCLXXI. A Hludowico Imperatore usque ad Hlotharium filium ejus, anni XVIII.

Legendum XIV, ut ex Beda colligere est, ex quo fere tota sumpta videtur hæc Chronologia.
Hæc vetustate deleta legi minime potuerunt.

Is est annus Christi 809. Cætera quæ sequuntur adjecta videntur.

ADMONITIO

IN SUBSEQUENTEM COLLECTIONEM VARIANTIUM LECTIONUM.

Variantes subsequentes Lectiones collegit in unum corpus clarissimus vir, summus in re archeologica, Blanchinus. Desiderio valde habentes in hac nova recensione Bibliothecae Divinae opus quam maxime locupletari, non dubitavimus in appendicem huc afferre documentum cujus opportunitas patet ex titulo: Divina Bibliotheca, seu Variantes Lectiones Veteris Testamenti juxta Hebraicam veritatem translatae, et Novi Graecae fidei redditi a S. Eusebio Hieronymo Stridonensi presbytero, nunc primum in lucem emissa, ex antiquissimo codice manuscripto Toletanae Ecclesiae, Gothicis litteris scripto, et ad editionem Bibliorum Sacrorum F. Joannis Hentenii Nechlinskiensis, anno Domini 1569, Lugduni excussorum apud Gulielmum Rovillium, sub Scuto Veneto, diligentissime exacto, atque cum eadem editione summa fide collato, a doctissimo viro magistro Christophoro Palomares, cujus collationis exemplar autographum exstat in bibliotheca Vaticana, n. 50. Documenti succincte sic exposita ratione, submittit judiciosus Collector praefationem ab ipso Christophoro exemplari suo praepositam, non alia admonitione jure putans clariore opus esse. Sic igitur se habet laudata praefatio:

En, candide lector, ex bibliotheca Toletanae Ecclesiae Vulgatae editionis manuscriptum per vetustum exemplar, litteris Gothicis exaratum; quae licet a Latinis elementis fluxerint, adeo tamen a Latina elegantia degeneraverunt, ut primo intuenti potius Hebraicas aut peregrinas quasdam notas referant, quam Latinas; ac propterea difficillimae lectu sint. Augent hanc difficultatem quarundam litterarum inter se maxima similitudo, compendia dictionum, connexio verborum, rara periodorum distinctio, nulla ferme orthographiae nec punctorum ratio; quo fit ut passim lector cogatur haerere, et de vera lectione dubitare. Universam istam difficultatem, assiduitate lectionis, et sedula cura superavi: atque ita integra fide lectiones istius exemplaris in margine hujus excussi transcripsi, denuo cum illo contuli et correxi, ne forte aliqua falsa subreperent: nonnullas etiam, quae nimium ab excussis discrepabant, vel depravata videri poterant, iterum et tertio revisi, ut integrum et sincerum eundem Gothicum codicem tibi exhiberem. Plurimas uero lectiones a barbaro scriptore, et Latinae linguae prorsus ignaro vitatas, quemadmodum scriptas reperi, exscripsi: quia saepius ex eis conjici facile potest, quae olim fuerit pura et germana lectio; istius tamen rei nullum iudicium feci, quia cum hoc munus susceperim mandato illustrissimi D. D. mei Gasparis a Quiroga cardinalis et archiepiscopi Toletani, tantum mihi ab eo injunctum fuit, ut lectiones Gothicas, quae ab excussis differunt, exciperem, illarum examen et lectionem relinquens congregationi a domino nostro Xisto Quinto factae pro recognoscenda et exornanda Vulgatae editione, cui praestet doctissimus pariter acris ingenii, et maturi iudicii vir, illustrissimus dominus cardinalis Carafa. Enim vero, quantumvis infelicem et barbaram exceptorem hic noster codex sit nactus, sua tamen vetustate multas lectiones maximi momenti, quae valde utiles, et usui futurae sunt, eis quibus sacerorum Bibliorum recognitioni mandata est, conservavit, quae temporis injuria in aliis codicibus interciderant. Qua porro aetate scriptum sit, certo sciri nequit; illud solum constat, sexcentesimo ab hoc anno Joannem quemdam Cordubensem episcopum ad alia exemplaria istum codicem tamquam vetustum castigasse, atque veluti e re pretiosissima donum ex eo fecisse Ecclesiae Hispalensi, ut idem Joannes in fine hujus exemplaris scripsit characteribus Gothicis majoribus, his verbis: *In nomine Domini Salvatoris nostri Jesu Christi. Auctor possessorque hujus libri, in quo vetus novumque omne sacrum Testamentum continetur, Servandus divae memoriae fuit: cum enim vero manus eruditus in beatae Spalensis sede, postea cathedram Bastigitanae meruit tenere: a quo inefito viro concessus est hic codex Joanni sodali intimoque suo. Qui etiam postquam in hanc eximiorum sedem Spalensis nutritus, et a patre suo beatae memoriae Stephano sapientissimo luculentissimoque Spalensis episcopo eruditus, ac sacerdotii ordine dedicatus, ad Carthaginensem sedem missus est episcopus; et item inde translatus, Cordubae magnae regiaeque praesul electus, ex qua sede egregie incolomis corpore et mente, decrevit hunc codicem comite perfectum, Domino Deo offerre in supra fata Spalensis sede penes memoriam Sanctae semperque Virginis Mariae decimo kalendas Januarias aera millesima vigesima sexta, cum tali ditione, ut nullus clericorum audeat hunc codicem... aut mutare a....., ac e supra fata sede. Et si quis, quod absit, fecerit, sit a Deo, et angelis suis, sanctisque omnibus condemnatus.* Haec ille. Scimus autem ab hoc Joanne istum codicem ex aliis esse correctum, quia dicit, se hunc librum mittere comite perfectum: unde a libro Geneseos usque ad Apocalypsim in eo visuntur nonnulla verba erasa, quaedam mutata, alia pleraque litteris Gothicis recentioribus inter lineas vel in margine addita; ea autem, quae ita mutantur vel adduntur, non ejus generis sunt, de quibus suspicari possit, esse glossas ab aliquo studioso scriptas (nullae enim hujusmodi insunt); sed ipsamet loca indicant esse correctionem ex aliis libris factam, quod singulis in locis, istis verbis, *additur vel adduntur*, significavi, vel longiori oratione admonui. Quod si quae in margine scripta inveni non recentius emendata, sed ex colore atramenti, et characteris forma, esse novi, quae per oscitantiam idem scriptor praetermisit, et sarsit; haec, inquam, non animadverti meae mutavi, sed tanquam certam et germanam lectionem intacta reliqui. Caeterum, ut brevitati et honestiae marginis consulerem, quibusdam notis sum usus, quarum significatio haec est: Ea quae non habet Gothicus codex, sed in excusso redundant, linea — per medium secui; si una tantum littera adimenda fuit, transversa virgula / confodi; si ista, quae his lineis auferuntur, quod frequenter accidit, a Joanne praedicto in margine vel inter lineas ex aliis exemplaribus suppleta sunt, cruce † super prima dictione et in margine posita, illis verbis, *additur vel adduntur*, significavi. Quae autem excussus codex non habet, sed ei ex manuscripto sunt inserenda, hoc pyramidalis tetragono caudato † indicavi, ut lectio, quae in margine hoc signo affecta est, eo in loco, ubi idem signum in contextu est fixum, inseratur, et cum excussa lectione copuletur; Varias lectiones asterisco * notavi, subter excussas deducta linea, ut loco eorum verborum, quae asterisco et linea signata sunt, ea legantur, quae etiam asterisco in margine sunt notata; Quando verba tantum transponi debent, ut ea, quae posteriorem locum tenent, prius legantur, sub poste-